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Vybarvi obrázek
Pro 1. stupeň 

Pro 2. stupeň

Autorkou obrázku je Stela Vaníčková - bývalá žákyně

Autorkou obrázku je Stela Vaníčková - bývalá žákyně

Vybarvený obrázek podepiš, poznač svoji  
třídu a poté vhoď do Bédovy schránky.
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Vánoce ve školní družině

Autorka: Sofie Šemberová z IX. A

Letošní vánoční program byl pro děti ze školní družiny opravdu 
pestrý. Paní vychovatelky navodily kouzelnou atmosféru 
pomocí krásných dekorací v podobě vánočního stromečku, 
světýlek a adventního věnce. Děti zpívaly koledy, povídaly si 
o vánočních zvycích a tradicích, dokonce si rozbalily i pěkné 
dárečky. Celý den dovršily vařením výborného čaje a pojídáním 
vánočky nebo cukroví. Velké díky patří paním vychovatelkám, 
které jako každý rok nezklamaly. 



Ze školy · 5

Koťátka, berušky a žabičky 
v ZŠ B. Smetany
Autorka článku i fotografií: Mgr. Ladislava Zachařová

V předvánočním čase navštívily naši školu koťátka, berušky  
a žabičky. Že netušíte, kdo to je? Jsou to předškoláci z mateřské 
školy Na Výsluní. 

Místo odpoledního odpočinku ve školce se děti z těchto tříd 
vydaly poprvé do velké modré školy. Příští rok se z nich sta-
nou prvňáčci. Přišly se podívat, jak to v takové opravdové škole 
vypadá.

Nejdříve jsme společně navštívili ředitelnu školy. Děti bez 
obav odpovídaly na otázky pana ředitele a byly hodně zvídavé. 
Potom je ohromila velikost naší tělocvičny. Tady si zaběhaly, 
zahrály soutěže ve družstvech, zkusily se strefit míčem do koše  
nebo vylézt na žebřiny. 

Potom je čekala zábavná výuka v naší krásné učebně fyziky. 
S pomocí dětí ze 7. třídy si zapojily elektrický obvod a vypína-
čem rozsvítily žárovku. Vyzkoušely si, jak magnety umí posou-
vat kovové plíšky. Vyrobily si z papíru kytičku a ve školce budou 
pozorovat kouzlo, kdy se jim bude zbarvovat podle barvy vody 
ve skleničce. Nakonec si vyrobily a odnesly veselý balónek,  
který jim nikdy neodlítne, protože je zatížený kuličkou.

Čas našeho společného setkání velmi rychle utekl. Děti byly 
nadšené.

Chci tímto poděkovat paním učitelkám a dětem z MŠ za milou 
návštěvu. Dále paní asistentce Pavlíně Řehákové a p. učitelce 
Janě Kernové za přípravu poutavého programu pro děti. 

Těším se na další společné setkání v naší škole.
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Zdravohrátky
Autorka: Anička Uong z IX. C

Ráno dne 15. listopadu se žáci z 9. třídy ze Základní školy 
Bedřicha Smetany sešli na bývalé tržnici v Lanškrouně v 6:40 
a odjeli jsme v 6:50 na Vyšší odbornou školu a střední školu 
zdravotnickou a sociální Ústí nad Orlicí za doprovodu paní uči-
telky Věry Holubcové.  Jeli jsme asi dvě a půl hodiny. Po pří-
jezdu jsme šli do umělecké školy, kde na nás čekali učitelé  
a žáci z VOŠ a SŠZS Ústí nad Orlicí. Byli jsme uvítání a dostali 
jsme naší barvu oranžovou, podle které jsme se orientovali 
celé toto dopoledne a část odpoledne. Představili se a pak jsme 
šli si odložit bundy, batohy a svačiny. Připravili pro nás 8 sta-
novišť. Jako první stanoviště, kde jsme byli, je preventivní pro-
hlídka, kde na nás čekali zdravotní sestřičky, které se tam učí. 
Udělali nám prohlídku zraku, měřili nám tep, výšku a váhu. 
Na druhém stanovišti jsme si vyzkoušeli, jak čtou lidi se zrako-
vými problémy, jak vnímají podle hmatu věci a zahráli jsme si 
i na boomwhackers. Pak následovalo dalších 6 stanovišť např. 
zdravá výživa, vyzkoušeli jsme si být záchranáři, první pomoc, 
jak se cítí důchodci, lidé na vozíku, atd. Potom všem jsme se vrá-
tili do střední umělecké školy, kde  jsme čekali na vyhodnocení. 
Zahráli jsme si ještě logickou soutěž, kde jsme skončili jako šestí.  
V soutěži, která se konala celý den, jsme nedopadli nejlíp,  
ale i tak jsme si ten den moc užili.
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Bruslení třeťáků
Autorka: Mgr. Věra Kubelková

Žáci III. B ukončili kurz bruslení. Své dovednosti uplatnili při různých hrách: fotbalu, 
sbírání puků a balónků, přeskakování lana, cvičení s kruhy. Z kluků a děvčat se stali 
dobří bruslaři. Děkujeme panu Vicenecovi za perfektně vedený výcvik.
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Čtvrťáci na bruslení
Autorka: Mgr. Markéta Dvořáčková

Také letos jsme měli kurz bruslení s panem trenérem. Měli jsme celkem 5 lekcí,  
kde jsme si ještě více zdokonalovali v různých bruslařských dovednostech. Po posled-
ním bruslení jsme se odměnili piknikem. 

Bruslení se VI. B
Autorka: Mgr. Tereza Krsková, třídní učitelka

Dne 20. prosince se žáci VI. B vypravili na neobvyklou třídní 
akci, která nám všem zpříjemnila poslední týden před zim-
ními prázdninami. Hned po prvním zvonění se žáci za dopro-
vodu své třídní učitelky a asistentky Miškolciové vydali k hale  
B. Modrého, kde jsme si někteří zapůjčili brusle a hned se vrhli 
na led. Bruslení se uskutečnilo během jedné hodiny, kterou 
jsme věnovali společné zábavě a pohybu na ledě.

Na ledě jsme si nejen užívali klasické bruslení, ale také jsme 
si zpestřili zážitek tím, že jsme bruslili do rytmu písniček  
a zahráli si na babu, která nám přinesla na kluziště nejen zábavu,  
ale i několik komických okamžiků. Zkušenější bruslaři se 
ochotně ujali role průvodců a pomáhali svým kamarádům, kteří 
ještě neměli příležitost se naučit bruslit. Bylo krásné sledovat, 
jak se žáci navzájem podporují.

Během bruslení bylo patrné, jak se děti uvolňují a zapojují 
do radostné atmosféry. Některé z nich si bruslily jako profíci, 
zatímco jiní si zkoušeli své první kroky na ledu. Celkově si brus-
lení užil každý, ale je pravda, že pro někoho byl automat na pití  
a jídlo největší zážitek dne. 

Akce ukázala, že i běžná školní hodina může být plná nečeka-
ných a radostných momentů, které posilují pouta mezi žáky 
a přispívají k pozitivní atmosféře ve třídě. A pokud se divíte, 
proč tu nejsou žádné fotografie, je to z důvodu, že jsou všechny 
rozmazané…
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Čtvrťáci na kroužku  
inovativního vzdělávání
Autorka: Mgr.  Markéta  Dvořáčková

Také letos jsou děti ze čtvrté třídy zapojeny do šablony EU. 
Tentokrát ale mají změnu – není to kroužek pouze deskových 
a logických her, ale děti malují, staví s technickým legem,  
s Fischertechnikem, pečou, zdobí, cvičí, ještě budou šít, vyší-
vat, tvořit v keramické dílně, hrát míčové hry, tvořit, užívat si na 
sněhu atd.  Pestrost kroužku nás moc baví.          
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Celostátní kolo 
IT-SLOT
Autorka: Mgr. Miriam Mitvalská

Dne 13. 12. 2023 se v Praze na Soukromé střední škole výpo-
četní techniky s.r.o. uskutečnilo závěrečné kolo soutěže IT-SLOT. 
Soutěž se zaměřuje na všeobecné znalosti z informatiky, mate-
matiky a logické myšlení. 

Do tohoto kola mohlo postoupit 50 nejlepších žáků z celé ČR. 
Našim třem žákům se podařilo do tohoto kola nominovat a tak 
reprezentovali naši školu.

Benedikt Komrska z IX. C získal nádherné 13. místo. Petr Langer 
z VIII. A získal 35. místo a Bernard Opluštil z VIII. B získal  
45. místo.

Chlapcům za vzornou reprezentaci školy děkuji a snad 
budou mít i příští rok štěstí, aby se opět do celostátního kola 
nominovali.  
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Vánoční výlet  
do Drážďan
Autorka: Sofie Šemberová z IX. A

Ve čtvrtek 30. listopadu 2023 vycestovali žáci devátých tříd  
do vánočních Drážďan. Brzy ráno na ně čekal velký autobus, 
který je dovezl na určené místo. Jako první si prošli zámek 
Moritzburg, kterému se ne nadarmo přezdívá Perla saského 
baroka. Všichni ho jistě znáte z filmu Tři oříšky pro Popelku,  
kde měl velmi důležitou roli. Zejména tedy moritzburské 
zámecké schody, na kterých ztratila Popelka svůj střevíček.  
Po krásné prohlídce nasedli žáci opět do autobusu a vydali 
se směr Brühlova terasa, Frauenkirche a slibované trhy,  
kde si mohli dát teplý punč, Bratwurst nebo trdelník. Poslední 
zastávkou se stala drážďanská nákupní galerie. Cesta zpět pro-
běhla v pořádku a celá skupina se vrátila okolo desáté hodiny 
zpátky domů.
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Vánoční turnaje  
v kopané na Smetance

IX. A IX. B VIII. A VIII. B Počet bodů Pořadí

IX. A 3:3 3:1 4:1 7 bodů 2.

IX. B 3:3 5:2 5:2 7 bodů 1.

VIII. A 1:3 2:5 1:3 0 bodů 4.

VIII. B 1:4 2:5 3:1 3 body 3.

VII. A VII. B VI. A VI. B Počet bodů Pořadí

VII. A 1:5 1:2 3:2 3 body 3.

VII. B 5:1 4:0 5:2 9 bodů 1.

VI. A 2:1 0:4 1:2 3 body 4.

VI. B 2:3 2:5 2:1 3 body 2.

O prvním místu pro IX. B rozhodlo lepší skóre + 6, IX. A + 5. 
Všem hráčům děkujeme za předvedené výkony.

Čtvrtek: 6. – 7. ročník ZŠ

Účast 4 týmů, hráno 2 x 8 minut  
každý s každým

O pořadí týmů na druhém až čtvrtém místě musel rozhodnout až penaltový roz-
střel, když v minitabulce měly všechny týmy stejný počet bodů, stejné skóre a vyrov-
nané vzájemné utkání. V rozstřelu se nejvíce dařilo VI. C. Všem hráčům děkujeme  
za předvedené výkony.

Autor: Mgr. Dobšíček Pavel

Ve středu 20. 12. a ve čtvrtek 21. 12. se uskutečnily Vánoční  
turnaje v kopané pro II. stupeň ZŠ. Možná nová tradice?

Středa: 8. – 9. ročník ZŠ

Účast 4 týmů, hráno 2 x 10 minut  
každý s každým
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Jak jsme získali první místo  
v soutěži Školní časopis roku
Autorka: Sofie Šmídová z IX. C

V pátek 24. listopadu 2023 jsme se sešli na vlakovém nádraží 
v Lanškrouně. Toto byl počátek naší velkolepé cesty. Do Brna 
jsme dorazili zhruba v 8h. Tam jsme došli z vlakového nádraží 
k Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity. Zde probíhal 
Multimediální den. 

Jelikož jsme měli čas, šli jsme se podívat do atria, kde byly vysta-
veny všechny zúčastněné časopisy. Pak už byl čas pro tři z nás jít 
se podívat na workshop o kyberšikaně a bezpečnosti na inter-
netu. Workshop byl zajímavý, dozvěděli jsme se spoustu nových 
věcí.

Zbytek týmu později zamířil na workshop se známým televiz-
ním kanálem ČT:D. 

Po workshopech jsme se sešli před posluchárnou, kde se měla 
předávat ocenění. Posluchárna byla plná k prasknutí, někteří 
lidé museli dokonce sedět na podlaze. Prvně se vyhlašovala 
kategorie nejlepších časopisů prvního stupně. Po ní následo-
vala ta naše kategorie - první a druhý stupeň. Věřím, že celý náš 
redakční tým byl napnutý až do konce a vyplatilo se. Ani ve snu 
bych nevěřila, že budeme na prvním místě! Dostali jsme diplom 
s nějakou tou odměnou, vyfotili jsme se a šli se znovu posadit 
na naše místa. Pak už jen následovalo vyhlášení vítězů za druhý 
stupeň a mohlo se jet domů. 

Jelikož jsme ale nechtěli jet vlakem s přestupy, počkali jsme  
na další vlak a v mezičase jsme si mohli zajít na vítězné bubble 
tea nebo zmrzlinu.

Pak už jsme jen počkali na vlak a mohli vyrazit domů.
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Kyberšikana
Autorky: Karolína Zemanová a Anička Uong z IX. C

S redakčním týmem Bédy jsme byli na workshopu Bezpečí? A mohla bych ho vidět?

Dozvěděli jsme se toho hodně o tom, že internet a zprávy nemusí vždy uvádět pravdivé 
informace (Prima News, Facebook, Instagram, Youtube, Google, Seznam atd.) Mohou 
vytvářet nepravdivé obrazy, které vyvolávají strach v lidech. Pomocí umělé inteligence 
šikovní lidé mohou z fotografie a hlasové zprávy vytvořit videa, můžou je využít k trest-
nému činu. Byli jsme poučeni o stalkingu, flamingu, sexting, groomingu, vyloučení  
a ostrakizaci.

Významy:

Stalking — V překladu jde o pronásledování v kyberprostoru, nejčastěji pomocí SMS, 
chatu, emailu, telefonu, sociálních sítí, Skypu apod. Oběti: Často jde o bývalého 
milence/milenku, kamaráda. Stalker může být ale i neznámý, a to v případě, že si oběť 
vyhlédl náhodně na internetu.

Flaming — Jde o nepřátelské chování útočníka vůči oběti ve virtuálním světě.  
Je to výrazně vyhrocená a agresivní diskuze až hádka na internetu. Někteří uživatelé 
úmyslně podobné diskuze provokují vkládáním různých kontroverzních příspěvků, 
urážením účastníků diskuzí apod.

Sexting — Jde o zasílání textů, fotografií a videí se sexuální tematikou prostřednic-
tvím elektronických médií. Tyto materiály pak často končí na internetu a mohou mít  
pro oběť fatální důsledky, jelikož jsou často použity jako prostředek k vydírání. Některé 
případy mohou skončit až smrtí oběti.

Grooming — V překladu jde o manipulaci v kyberprostoru s cílem přimět uživatele  
k osobní schůzce. Útočník, který se většinou vydává za někoho jiného, si vyhledá 
vhodnou osobu, ve které postupem času vzbudí důvěru a přinutí ji k osobní schůzce,  
kde pak nějakým způsobem oběť zneužije či využije. V této oblasti jsou často nejvíce 
ohroženy děti.

Vyloučení a ostrakizace — V této formě kyberšikany je oběť vyloučena z nějaké skupiny, 
do které by chtěla či měla patřit. Ostrakizace je pro oběť velmi bolestná, i když postrádá  
přímý prvek agrese. Oběť trpí frustrací z nenaplnění potřeby někam patřit.

kvíz

1. Jak se jmenuje pronásledování 
v kyberprostoru?
a)  Flaming
b)  Sexting
c)  Stalking

2. V jaké formě kyberšikany 
je oběť vyloučena z nějaké 
skupiny?
a)  Grooming
b)  Vyloučení a ostrakizace
c)  Flaming

3. Pomocí čeho mohou lidé 
vytvořit nepravdivá videa, 
fotografie a hlasové zprávy?

4. Kde můžeme slyšet nebo vidět 
falešné informace?

5. Kde se setkáme se zasíláním 
textů, fotografií a videí se 
sexualní tématikou?

Jak se dělá  
dětská televize
Autorka: Kateřina Krátká

Zúčastnili jsme se workshopu Jak se dělá dětská televize. 
Nejdříve nám reportéři z České televize vyprávěli o fake news,  
o fungování ČT Déčka a o tom, jak má vypadat správná repor-
táž. Potom jsme se rozdělili na dvě skupiny, jedna odešla natáčet  
a my jsme zatím vymýšleli text reportáže. Záběry a výsledný text 
byly o den později odvysílány v pořadu Zprávičky.
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Olympiáda  
z českého jazyka
Autorka: Mgr. Jaroslava Urbanová

Ohlédnutí za Štěkáním  
a mňoukáním na Ježíška 
Autorka textu a fotografií: Martina Milarová z Pet Heroes

V útulku Pet Heroes Lanškroun se 16. prosince konala tradiční 
oblíbená akce s názvem Štěkání a mňoukání na Ježíška. I obyva-
telé útulku se v předvánočním čase těšili na Ježíška. Návštěvníci 
jim pod stromeček donesli spoustu dárečků z jejich seznamu 
přání, za které jsou chlupáči i pracovníci útulku velmi vděční. 
Pod stromečkem se objevily dobroty pro pejsky i kočičky, kočko-
lit, různé hračky, ale i prostředky na úklid a praní, které jsou 
také moc potřebné. Věříme, že si tento den všichni užili a poho-
dová vánoční atmosféra a venčení pejsků byly vítaným odpo-
činkem v předvánočním shonu. 

V prosinci se na naší škole uskutečnilo školní kolo Olympiády  
z českého jazyka. Jsme nesmírně rádi, že máme ve škole 
mnoho talentovaných žáků, kterým není český jazyk lhostejný 
a kteří se skvěle vypořádali s porcí jazykových úkolů a v časo-
vém limitu napsali pěkné a zajímavé slohové práce na téma 
Poprvé sám/sama… Nejlépe si nakonec vedla Sofie Šemberová  
z IX. A, za ní se umístila Sofie Šmídová z IX. C a třetí skončil  
František Kuttich z IX. A.

Do nového roku jsme vstoupili s jednou báječnou událostí,  
která nás všechny velmi zahřála u srdce. Pamatujete na dese-
tiletého Borka s epilepsií? Borek začal mít záchvaty krátce  
po příchodu do útulku a vyšetření potvrdily epilepsii a stařec-
kou demenci. Tak tenhle Borek našel domov! Borkovi naštěstí 
pomáhají léky, ale i tak je jeho adopce takový vánoční zázrak. 
Nová maminka totiž s tímhle vším musela počítat a nevzdala to. 
A my jí za to moc děkujeme a přejeme mnoho krásných společ-
ných chvil.

Útulek bude vděčný za podporu i v tomto roce. Věříme, že i letos 
bude spousta dalších příběhů se šťastným koncem. 
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Trocha environmentální výchovy
Autor: Mgr. Martina Fiebigerová

Sběr mobilních telefonů  
aneb Starý mobil pro Remobil

V lednu jste se mohli také zapojit do kaž-
doročního sběru vysloužilých mobilních 
telefonů. Za každý odevzdaný mobil zís-
kává škola další body do celoroční sou-
těže. To ale není to nejdůležitější – důle-
žitá je recyklace mobilních telefonů a tím 
šetření mnoha přírodních zdrojů.

Při demontáži mobilů se materiály jako 
jsou desky plošných spojů, baterie, plasty, 
kovy či sklo předány k finálnímu zpraco-
vání. Nebezpečné látky jako arsen, kad-
mium či rtuť jsou v procesu zpracování 
odborně odstraněny. Suroviny jako např. 
železo, měď, hliník, nikl, kobalt, zlato či 
stříbro lze opětovně využít při výrobě 
nových výrobků.

Pokud mobil skončí v běžném odpadu  
na skládce, pak dochází k uvolňování 
toxických látek do životního prostředí. 
Podle vědeckých studií až 40 % nebezpeč-
ného olova na skládkách pochází z elek-
trického a elektronického odpadu.

Chcete zjistit více zajímavostí? Podívejte 
se strýčkem Googlem na stránky Remobil 
a zapojte se do našeho kvízu.

V minulém čísle jste měli možnost pro-
zkoumat svět plastů a vyzkoušet si 
následně své znalosti v „chemickém“ 
kvízu o plastech. 

Malý průvodce obsahuje různé zajímavé 
aktivity, které jsme si vyzkoušeli se žáky 
VI. A v rámci občanské výchovy. Povídali 
jsme si o obalech a jejich rozumné spo-
třebě, tedy i tom, jak je možné jednorá-
zové plastové obaly nahrazovat. Žáci se 
také dozvěděli zajímavé informace o recy-
klaci PET lahví a vzniku nového materi-
álu – rPET. Řešili jsme důležitost recyk-
lace i pomocí kvízu a luštěnek. Na závěr 
jsme si zahráli hru Semafor aneb Jak je to 
správně. Žáci si připravili tři světla sema-
foru a následně reagovali na daná tvr-
zení – zelená znamenala souhlas, červená 
nesouhlas a žlutá měla svá pro i proti. 
Úkoly byly zábavné a žáci se aktivně zapo-
jovali i do diskuze se svými spolužáky. 

Využitím Malého průvodce jsme záro-
veň splnili 2. osvětový úkol Recyklohraní 
a získali jsme dalších 250 bodů do celo-
roční soutěže. Momentálně se nacházíme 
na 9. místě v kraji a na 117 místě v celé 
České republice, kde je zapojeno téměř  
4 000 škol. 

Malého průvodce i různé scénáře, hry  
a úkoly si můžete stáhnout sami na strán-
kách Recyklohraní v sekci EKOabeceda. 

Práce s EKOabecedou 
— Malý průvodce světem plastových obalů Kvíz  

o mobilních  
telefonech

1. Výroba mobilních telefonů 
je energeticky extrémně 
náročná. Tipni si, kolik 
energie je potřeba na 1 kg 
smartphonů (5-7 kusů).
a)  8 000 MJ
b)  9 000 MJ
c)  10 000 MJ

2. Environmentální zátěž 
výroby mobilních telefonů 
je také vysoká. Tipni si, kolik 
odpadu s sebou nese těžba, 
výroba a kompletace 1 mobilu. 
a)  100 kg
b)  70 kg
c)  40 kg

3. Kolik vody ušetříme recyklací 
10 mobilních telefonů?
a)  168 l
b)  268 l
c)  368 l

4. Kolik ropy ušetříme recyklací 
10 mobilů?
a)  1 kg
b)  10 kg
c)  20 kg

5. Tipněte si, kolik odpadních 
mobilů (tedy mobilů 
vhodných k recyklaci) se 
nachází v ČR?
a)  8 milionů
b)  10 milionů
c)  12 milionů

Správné odpovědi vhoďte  
do  Bédovy schránky. Soutěžíme  
o krásné ceny s tematikou udržitel-
nosti, ekologie a zdravé výživy. 
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Okénko do světa  
deskových her
Moje knihovnička

Autorka: Martina Komrsková, asistentka pedagoga 

Kvíz:

1. Co představuje žeton prvního 
hráče?  
 
 

2. Kdo vyhrává? 
 
 

3. Kolik dílků k vyloupání je ve 
hře? 
 
 

4. Z čeho vybíráme žetony na 
herní plán?  
 

5. Jaký je doporučený věk hráčů? 
 
 
 

Počet hráčů: 2-4
Doporučený věk: od 8 let
Herní doba: 30 min

Právě jste si domů dovezli novou knihovnu. Copak do ní asi dáte? 
Knížky? No jasně. A co třeba kytky? Poháry? Rámečky? Deskovky? 
Ne, nakonec tam prostě vleze kočka..   

Hráč, který jako první zaplní svoji 
knihovnu, si vezme žeton konce hry, 
dokončí se rozehrané kolo a spočítají 
body.

Body lze získat za splnění osobního úkolu 
a za splnění společných cílů. Poslední 
body, které lze získat, jsou za skupinu 
dílků stejného typu, které v naší knihov-
ničce sousedí. A vyhrává samozřejmě ten, 
kdo získá nejvíc bodů. 

Moje knihovnička je opravdu labužnická 
záležitost pro začátečníky, protože mezi 
fanoušky deskovek se nachází spousta 
milovníků knih. Hra je zábavná, lehká  
a současně uplatníte strategické myšlení. 
Hledáte-li hru s pěkným vizuálem a sou-
časně rychle odehranou, je Moje knihov-
nička skvělou volbou. 

V krabici najdete přes 130 kartonových 
dílků k vyloupání! A také sáček, karty, 
herní plán, křesílko jako žeton prvního 
hráče, stojánky na karty osobních cílů,  
a hlavně plastové knihovny.

Pravidla této hry jsou opravdu jednodu-
chá a rychlá. Každý hráč obdrží kartičku 
se svým osobním cílem a knihovničku. 
Na herní plán, který představuje obý-
vací pokoj, náhodně rozmístíme dílky  
z pytlíčku.

Hráči si z herního plánu berou dílky, 
a to v počtu jeden, dva nebo tři kusy. 
Odebrání má ale své podmínky: dílky 
spolu musí sousedit (tedy tvořit rovnou 
řadu) a zároveň musí mít každý dílek  
alespoň jednu volnou stranu. A tyto ode-
brané dílky je třeba umístit do jednoho 
sloupce knihovny v libovolném pořadí.
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Jedno opomenuté výročí 

Jan Blažej Santini-Aichel  
1677—1723
Autor: Mgr. Miloslav Janků

Možná někdo z našich čtenářů navštívil médii velmi pro-
pagované poutní místo kostel svatého Jana Nepomuckého  
na Zelené hoře u Žďáru nad Sázavou, který je dílem geniálního 
tvůrce Jana Blažeje Santiniho-Aichela. 7. prosince 2023 jsme si 
připomněli 300 let od jeho úmrtí. Toto výročí mezi ostatními 
zprávami a informacemi ve sdělovacích prostředcích naprosto 
zapadlo. Symbolickým se stalo opomenutí této výrazné a neopa-
kovatelné osobnosti již několikrát v naší historii.  

O Janu Blažeji toho mnoho nevíme. Byl nejbohatším uměl-
cem v Čechách v období raného baroka. Narodil se v Praze  
po třicetileté válce, 3. února 1677 v rodině kameníka. Jeho otec  
Santin Aichel, vyučený kameník, pracoval na opravách 
katedrály sv. Víta. Rodina pocházela z Itálie od městečka Aichel, 
dnešní Roveredo v oblasti jezera Como ve Švýcarsku. Odtud je 
tedy odvozena část jeho jména, příjmení lidí zavedla až reforma 
panovnice Marie Terezie (1740-1780). Rodina Jana Blažeje 
naprosto splynula s českým prostředím. Jan Blažej se vyučil 
malířem. Velký vliv na něj mělo domácí prostředí a otcova 
profese kameníka. V otcově řemesle pokračoval jeho mladší 
bratr František Jakub. Všechny tyto vlivy, stejně jako i vliv jeho 
české maminky Pražanky Alžběty, utvářely jeho zájmy a záliby.  
Jeho otec, zámožný úspěšný kamenický mistr si pro svého syna 
přál kariéru kameníka, jenže Jan Blažej trpěl nespecifikovaným 
fyzickým postižením, a proto se dále věnoval lehčímu oboru 
– malířství. 

Přes malířství se dopracoval k architektuře. Povolání archi-
tekta nebylo ve střední Evropě v té době ještě zavedeno a věno-
vali se mu zedníci a kameničtí mistři, příslušníci stavitelských 
cechů, k nimž Jan Blažej nikdy nepatřil. V roce 1707 se oženil 
poprvé s dcerou inspektora obrazárny Hradu. Díky sňatku se  
Jan Blažej blíže seznámil s profesí kopisty, malíře kopírujícího 
díla malířů. V roce 1720 ovdověl a oženil se s Antonií Chřepickou 
z Modliškovic z jihočeského šlechtického rodu. To mu umožnilo 
rozšířit společenské styky a dosáhl povýšení do šlechtického 
stavu. Díky švagrovi Jiřímu Josefu Chřepickému, jenž byl svato-
vítským kanovníkem, se Janu Blažejovi otevřely cesty k sakrální 
(církevní) architektuře. Vzhledem k jeho postižení a náročnosti 
řemesla se Santini věnoval především architektonickým návr-
hům. S místem stavby se nejprve podrobně seznámil a poté 
vytvořil návrh díla. Typickým rysem jeho staveb je symbolis-
mus, založený na tajuplném půdorysu, geometrické konstrukci, 
hra světla pronikajícího okny. Z jeho práce čiší radost z tvorby  
a seberealizace. Práce na zakázkách, kterých měl opravdu 
hodně, mu umožnily společenské styky díky příslušnosti ke 
šlechtickému stavu a nastupující módnost baroka. 

Santini je tvůrce gotizujícího baroka. Nebořil dosud velmi oblí-
benou gotickou architekturu, ale dokázal ji přetvořit ve výji-
mečný osobitý styl, vyhovující konzervativnímu prostředí 
církevních zadavatelů. Je na místě si připomenout některé nej-
významnější stavby projektované Santinim. Nejznámější je 
poutní kostel na Zelené hoře u Žďáru nad Sázavou, zapsaný 
v roce 1994 do seznamu UNESCO, cisterciácké kláštery  
ve Zbraslavi, Žďáru nad Sázavou, Plasech, benediktinský kláš-
ter v Rajhradě, klášterní kostel v Sedlci u Kutné Hory, kostel 
Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách. Dále také navrhl 
zámky v Rychnově nad Kněžnou, Karlova koruna v Chlumci nad 
Cidlinou a celou řadu dalších staveb.

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého, Zelená hora u Žďáru nad Sázavou

Zámek v Rychnově nad Kněžnou



Ze školy · 19

JAN BLAŽEJ SANTINI-AICHEL zemřel po delší nemoci 7. pro-
since 1723 ve věku 46 let. Mnohokrát bylo jeho jméno opomíjeno  
a pomalu se na něho zapomnělo, zejména v 19. století.  
Na počátku 20. století o Santinim napsal památkář: „Cizozemec 
do Čech přistěhovalý i to málo, co nám po krušných staletích 
válek zůstalo, zpotvořil…“ Samozřejmě s tímto citátem v žádném 
případě souhlasit nemůžeme. K tomuto výročí Česká národní 
banka v roce 2023 vydala i pamětní stříbrnou minci.

Interiér klášterního chrámu v Rajhradě

Zámek Karlova koruna v Chlumci nad Cidlinou

Klášter, nyní zámek ve Zbraslavi Poutní kostel ve Křtinách u Brna
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Interview
tentokrát s Bc. Monikou Maříkovou 
vyučující matematiku a chemii

Můžete nám blíže představit sebe a svoji rodinu?
Pocházím z velké rodiny tady z Lanškrouna. Mám čtyři sou-
rozence. Teď už ale nebydlím s rodiči, ale s manželem také  
v Lanškrouně. 

S jakými pocity jste vstupovala na naši základní školu? 
Jelikož je toto moje první práce učitelky, nastupovala jsem  
na školu s velkými obavami, zda to zvládnu. Na škole se mi  
ale velmi líbí a každou odučenou hodinu je to lepší a lepší. 

Vzpomínáte ráda na školní léta? 
No já popravdě ještě tak úplně nevzpomínám, protože ještě stále 
studuji, ale už se moc těším, až budu moct pouze vzpomínat.

.Jaké bylo Vaše vysněné povolání?

Asi jsem vyloženě vysněné povolání nikdy neměla, ale rozhodo-
vala jsem se mezi farmacií a učitelstvím. Vyhrálo u mě učitelství, 
protože jsem chtěla pracovat s dětmi. 

Co děláte ve volném čase? Máte nějakého koníčka?
Já ve volném čase ráda sportuji. Nejraději chodím po horách, 
lezu po skalách nebo v zimních měsících jezdím na běžkách. 
Také chodím do skauta a vedu družinu Jiřiček. 

Co Vám vadí na ostatních lidech?
Vadí mi, když někdo lže.

Zažila jste někdy nějaký trapas?
Samozřejmě. Jednou jsem šla na vysoké škole na první hodinu 
cvičení z matematiky. Přišel učitel a začal vykládat látku. Snažila 
jsem se to pochopit, ale vůbec jsem nevěděla, co se tam děje.  
Po 5 minutách mi došlo, že jsem na špatném cvičení. Musela 
jsem se zvednout a omluvit se, že jsem si spletla třídu. 

Co byste vzkázala žákům naší školy?
Vím, že je to asi velké klišé, ale vzkázala bych žákům, aby se 
snažili toho na základce naučit co nejvíce. Základní vzdělání je  
u nás stále povinné, tak proč, když už sem musíte chodit, si  
z toho neodnést maximum. 

Znáte nějaký školní časopis? Nebo je ten náš první, s nímž 
jste se setkala?
Asi jsem se s žádným jiným školním časopisem nesetkala. 

A nyní stručně: 

Oblíbené jídlo: 
špagety

Oblíbená filmová pohádka: 
S čerty nejsou žerty

Oblíbený film: 
Vykoupení z věznice Shawshank 

Oblíbený autor (kniha) z dětství: 
Harry Potter

Oblíbený autor (kniha): 
Alena Mornštajnová

Oblíbený zpěvák/zpěvačka: 
Marek Ztracený

Oblíbený předmět ve škole: 
matematika
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Bajka o vráně Julii
Autor: V. Šmíd z IX. C

Když se vrána Julie probudila, cítila se překrásně. Okamžitě vysko-
čila na nožky, protřepala si svá černá pírka a vyhopkala ze svého 
hnízda. 

,,Ahoj Cecile,” pozdravil ji energicky datel Pavel.

Julii poklesl úsměv na jejím zobáčku. ,,Copak tak vypadám?” 
zeptala se potichu sama sebe a prohlédla si svoje dnešní oblečení. 
Černé volánkové šatičky doplňoval elegantní slaměný klobouk  
s růžovou mašlí. 

Zavrtěla hlavou a slétla ze stromu - snad to bude dole lepší.

Ale mýlila se. Všichni jí přáli krásný den, ale špatně. Pořád slyšela 
jenom jméno Cecil.

,,Když já ale nejsem Cecil,” vykoktala smutně vrána Julie.

Posadila se za strom, kam na ni nikdo nemohl vidět a začala use-
davě plakat.

,,Děje se něco má milá?” zeptal se jí neznámý hlas.

Julie zvedla své mokré oči a spatřila králíka, jak se nad ní sklání.

,,Vypadám jako chlapec?” otázala se Julie s pláčem v hlasem.

Králík zakroutil hlavou a zasmál se: ,,Ne, proč?” 

,,Protože jsem podle všech kluk, i když ne.” pokrčila Julie bezradně 
křídly. 

Králík vypadal zamyšleně a pak se k Julii ještě víc přiblížil a zašep-
tal: ,,Mě taky všichni dříve viděli jako dívku, ale nic si z toho nedělej, 
oni to totiž nechápou. Stačí, když jim to vysvětlíš a oni by to měli 
snad pochopit. Mimochodem - já jsem Martin.”

Králík Martin se uklonil a pomohl Julii na nohy. 

Vrána Julie ještě ten den řekla všem svým kamarádům o svých potí-
žích. Všichni to pochopili a slíbili Julii, že jí budou brát jako prá-
voplatnou a pravou dívku. Martin a Julie se brzy skamarádili a stali 
se z nich nejlepší kamarádi. 

Jaké tedy plyne ponaučení z této bajky?? Nesuďte knihu podle 
obalu. Může se zdát, že je to zvenku dívka, ale uvnitř může být 
chlapcem. A možná se s tím bojí svěřit. Misgendering* je přirov-
natelný k bodnutí do srdce. Každé špatné označení může člo-
věku ublížit. A bolí to opravdu, hodně toho můžu říct z vlastních 
zkušeností. 

*Misgendrování- Misgendering je termín používaný v souvis-
losti s transgenderovými lidmi a označuje situaci, kdy někdo 
používá nevhodné zájmeno (ona, on, jeho, její…), které neodpo-
vídá pohlaví, se kterým se tito lidé identifikují. Misgendering se 
týká také používání nevhodných přídavných jmen nebo jiných 
slovních formulací, které nepřesně označují pohlaví transgen-
derové osoby. (zdroj - justit.cz)

Komiks

Kouření je nezdravé
Autor: V. Šmíd z IX. C
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Je to na nebi a je to žluté ................................................

Protiklad pro spát ...........................................................

Protiklad pro neletět ......................................................

Barva sluníčka ..................................................................

Sekáš tím travů ................................................................

Krájíš tím ..........................................................................

Piješ z toho .......................................................................

Mícháš v tom jídlo ...........................................................

Bédova luštěnka

Poznejte podle státu  
jejich hlavní města!
1. Dominika 

2. Mosambik 

3. Bosna a Hercegovina 

4. Barbados 

5. Austrálie 

6. Lotyšsko 

7. Burundi 

8. Německo 

9. Angola 

10. Dánsko 

11. Bhútán 

12. Kanada 

13. Ekvádor 

14. Guyana 

15. Bělorusko

a) a) Canberra 

b) Quito 

c) Bridgetown 

d) Ottawa 

e) Thimbú 

f) Sarajevo 

g) Kodaň 

h) Gitega 

i) Roseau 

j) Luanda 

k) Georgetown 

l) Minsk 

m) Maputo 

n) Riga 

o) Berlín

Autorka: Anička Uong IX. C

Autor: Šimon Šembera VI. B

2

7

4

9

6

11 1412 15

1 3

8

5

10 13

3. písmeno z měst opište do tabulky! + přelož
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........................................................................................................................................... Anglický název „Popelky“

........................................................................ Žlutá, ne tak vysoká postavička, v modrých laclových kalhotech

....................................................................................................................................................................O Šípkové… 

.................................................................................... Jméno žluto-modré rybky z Malé mořské víly z roku 1989

................................................................................................................................................................................101 ... 

...............................................................................................................................Animovaný film o strážci stromů

Píšeš to ve škole  a máš z toho známku  ......................................................

Protiklad na slovo ano ...................................................................................

Na čem spíš  .....................................................................................................

Jaro …… ,podzim,zima  ...................................................................................

Když vstaneš, co je .........................................................................................

Flower ..................................

Sun ........................................

Easter ...................................

Bunny ...................................

Bee ........................................

Morse Code
Autorka: Anička Uong IX. C

Convert the English words into Morse code  
according to the legend above.
Převeď anglická slova do morseovky podle legendy výše.

Translate English words into Czech.
Přelož anglická slovíčka do češtiny.

A
B
C
D
E
F
G
H
I

a

b

c

d

e

f

g

h

i

J
K
L
M
N
O
P
Q
R

S
T
U
V
W
X
Y
Z

j

k

l

m

n

o

p

q

r

s

t

u

v

w

x

y

z

Šimonova luštěnka

Filmová luštěnka

Autor: Šimon Šembera VI. B

Autorka: Sofie Šmídová z IX. C
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1. ......................................................................

2. .....................................................................

3.......................................................................

4. .....................................................................

5. ......................................................................

6. .....................................................................

7. ......................................................................

8. .....................................................................

9. ......................................................................

Roční období ..........................................................................................

Jarní svátek ..............................................................................................

Létající hmyz ...........................................................................................

Jarní květina ............................................................................................

Listnatý strom ........................................................................................

Hmyz který produkuje med ..................................................................

Peče se to na Velikonoce .......................................................................

Kluci s tím mrskají holky o Velikonocích ...........................................

Jarní luštěnka Autorka: Ella Hegerová V. A

Jarní anglická  
obrázkova luštěnka

1

7

2

8 9

3 4

5 6

Autorka: Kateřina Krátká z IX. A, ZŠ Dobrovského
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Co slyšíš ..............................................................................................................

Je to v závodech začátek ..................................................................................

Malá ještěrka ......................................................................................................

Co dělá letadlo a začíná to na L  ......................................................................

Protiklad ano .....................................................................................................

Protiklad neznat ................................................................................................

Když máš řidičák, tak s autem děláš co..........................................................

Protiklad nezajímat ..........................................................................................

Když hraješ v divadle nějakou postavu, tak máš...........................................

Kam jdeš po škole .............................................................................................

Danielova luštěnka Autor: Daniel Šmíd VI. B

Německo-anglická luštěnka
Autor: Redakční tým Bédy

1. Strom N 

2. Červený  A 

3. Obraz N 

4. Vítr A 

5. Dárek N 

6. Strom A 

7. Modrý N 

8. Máma A 

9. Matka N 

10. Stůl A 

11. Škola N 

12. Bílý  A 

13. Auto N 

14. Taška A

1

2 3

4

5

6

7

8

9

10 11

12

13

14

Přelož slova a vyplň je do tabulky. Podle písmene za slovem poznáš 
zda je máš přeložit do angličtiny (A) nebo němčiny (N). 
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Slavné osobnosti  
zdraví časopis Béda

Martin Kraus

Martin Zounar



 

POŘÁDÁ

28. února 2024
od 13 do 17 hodin

budova na ul. B. Smetany 

➢ kvíz k 200. výročí 
narození B. Smetany

➢ tvořivé dílny – časopis 
Béda, muzicírování, 
deskové hry, robotika…

budova na ul. Palackého 

➢ prohlídka školy
➢ tvořivá dílna 

Z pohádky do pohádky 
nejen pro předškoláky

Těšíme se na Vaši návštěvu.



Výherci z minulého čísla

i Všechna řešení soutěží vhazujete 
do Bédovy schránky do středy 10. dubna 2024.

Pozor: U každého řešení soutěže nezapomeňte  
napsat své jméno, příjmení a třídu, poznačte  
i název soutěže, kvízu či tajenky.

Toto i starší vydání časopisu můžete  
zhlédnout na www.zsbs.cz/casopis-beda

Své příspěvky můžete posílat také  
na náš e-mail beda@zsbs.cz

Školní časopis Béda vychází 4x do roku. Vydává: Základní škola Lanškroun, 
B. Smetany 460, 563 01 Lanškroun, IČO: 61234176. E-mail: beda@zsbs.cz
Vydáno v Lanškrouně dne 25. ledna 2024. Uzávěrka dalšího čísla je středa 
10. dubna 2024. Tisk zajišťuje: TG TISK s. r. o., 5 května 1010, 563 01 Lanškroun. 
Evidenční číslo: MK ČR E 22723.

Lambada, str. 2

1. místo: Jakub Tareš, VI. B
2. místo: Ellen Černá, V. A
3. místo: Dominik Pecháček, VIII. A

Obrázek na vybarvení, str. 3

1. místo: Anna Kameníková, III. A
2. místo: Tereza Langrová, V. A
3. místo: Jan Holub, 4. třída

Trocha environmentální výchovy, 
str. 16 
1b, 2a, 3c, 4b, 5c

1. místo: Anička Uong, IX. C
2. místo: Jiří Holub, VI. A
3. místo: Ben Komrska, IX. C

Okénko do světa deskových her,  
str. 20
1. 66, 2. pošťák, pošmistr, správce, kolář, 3. 
Thurn und Taxis, 4. 3, 5. od 10 let

1. místo: Vojtěch Krátký, VI. B, ZŠ 
Dobrovského

2. místo: Běla Adamcová, 4. třída
3. místo: Bárt Komrska, IX. C

Anglická luštěnka, str. 25 
Slovakia

1. místo: Anička Uong, IX. C
2. místo: Ben Komrska, IX. C
3. místo: Viktorie Břízová, VII. B

Sofiina obrázková luštěnka, str. 24
Christmas

1. místo: Jan Holub, 4. třída
2. místo: Jan Málek, III. A
3. místo: Jiří Holub, VI. A

Obrázková luštěnka  
slečny Kateřiny, str. 25 
Sledging

1. místo: Lukas Pazderka, III. B
2. místo: Bárt Komrska, IX. C
3. místo: Anička Uong, IX. C

Morse Code, str. 24 
pes, kočka, lev, pomoc, země

1. místo: Matěj Kristek, V. A
2. místo: Bára Dubovská, V. B
3. místo: Daniel Šmíd, VI. B

Luštěnka slečny Karolíny, str. 26 
Meluzína

1. místo: Vojtěch Krátký, VI. B, ZŠ 
Dobrovského

2. místo: Ellen Černá, V. A
3. místo: Bárt Komrska, IX. C

Měsíce, str. 25
listí

1. místo: Tereza Langrová, V. A
2. místo: Natálie Koppová, III. A
3. místo: Vojtěch Krátký, VI. B, ZŠ 

Dobrovského

Německá luštěnka, str. 26 
Skelet

1. místo: Laura Latifová, V. A
2. místo: Jan Holub, 4. třída
3. místo: Bárt Komrska, IX. C

Zimní luštěnka, str. 26 
Nový rok

1. místo: Honza Málek, III. A
2. místo: Jiří Holub, VI. A
3. místo: Daniel Šmíd, VI. B

Dominikova luštěnka, str. 27
dárky

1. místo: Jan Málek, III. A
2. místo: Tereza Langrová, V. A
3. místo: Ellen Černá, V. A

Štědrý den, str. 27 
Štědrý den

1. místo: Tereza Langrová, V. A
2. místo: Anička Uong, IX. C
3. místo: Jan Málek, III. A

Sudoku, str. 27

1. místo: Lukas Pazderka, III. B
2. místo: Bart Komrska, IX. C
3. místo: Jiří Holub, VI. A

Obrázek na vybarvení, str. 3 

1. místo: Jolana Burešová, VI. A
2. místo: Aneta Pokorná, VIII. A
3. místo: Viktorie Břízová, VII. B


